
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n. 332 del 16/12/2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA DATA MANAGEMENT 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone 
 

 

OGGETTO: Adozione della procedura di predisposizione del modello ministeriale CP 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore 
 

Dott.ssa Rossella Bellusci  

Il Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa Pinuccia Mazzone  

 Il Direttore Struttura o Dipartimento  
Proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 2 della Gallura 
 

SI []                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
313                      16     12    2025



 

2/5 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA DATA MANAGEMENT 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 
24/10/2025 avente ad oggetto: “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei 
commissari straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 
regionale.” con la quale è stato altresì prorogato l’attuale incarico del Dott. Ottaviano Contu quale 
Commissario Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo 
strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, 
comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga;  
 
VISTA la Deliberazione n. 404 del 29/10/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale: 

 si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è seguita la 
stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione Autonoma della 
Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, per il tempo strettamente 
necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori generali e, comunque, 
non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi;  

 si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del Commissario 
Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e di Direttore 
Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. Michele Baffigo;  

 



 

3/5 

 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.549 del 28/06/2024 con cui è stato conferito alla 

dott.ssa Pinuccia Mazzone l’incarico di Direttore della S.C. Area Data Management, afferente allo Staff 

di Direzione Strategica; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con DM del 24/05/2019 del Ministero della Salute è stato adottato il nuovo Modello di 

rilevazione del Conto del Presidio – modello CP – e che l’art. 3 del DM in argomento cita “…comma 2) A 

partire dall'anno 2020, per l'acquisizione al Nuovo sistema informativo sanitario del Ministero della 

salute (NSIS), il modello CP di cui al decreto del Ministro della Salute del 16 febbraio 2001, pubblicato 

nel supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale 18 aprile 2001, n. 90, è sostituito dal nuovo modello 

di rilevazione denominato «Conto del Presidio» - CP di cui all'allegato 4.  -  comma 3) Il modello CP, di 

cui al comma precedente, è compilato dalle Aziende sanitarie locali per i presidi ospedalieri a gestione 

diretta di propria pertinenza al solo livello di consolidato aziendale dei presidi…- comma 4) Le Aziende 

di cui al comma 2, compilano un modello CP consolidato aziendale, da trasmettere a sistema mediante 

il medesimo codice informatico identificativo dell'azienda fornito dal Ministero della Salute. – comma 5) 

Il modello CP è compilato esclusivamente con riferimento ai dati di consuntivo per ciascun anno di 

riferimento” ed ancora l’art. 5 comma 6 del DM in argomento cita “Il modello CP compilato dagli enti 

individuati all'art. 3, comma 2, deve essere trasmesso a consuntivo entro il 30 settembre dell'anno 

successivo a quello di riferimento”; 

PRECISATO che il modello ministeriale CP, seppure ad oggi ancora sperimentale, è un completo conto 

economico che fornisce evidenza dei ricavi e dei costi delle macrostrutture fondamentali della ASL, 

idealmente identificati, in questa prima versione, in un Presidio Unico ospedaliero e nel Territorio (con 

tale termine si intendono tutte le attività svolte ad esclusione di quelle del presidio unico ospedaliero, 

comprendendo anche l’assistenza ospedaliera erogata da terzi), cui vengono attribuiti in maniera diretta 

costi e ricavi. Il modello, con rilevazione consuntiva ed annuale, ha una duplice finalità informativa: 

 confrontare i costi sostenuti per le singole attività con il valore prodotto (con particolare riferimento 

alle attività non remunerate con il sistema tariffario); 

 contribuire alla corretta costruzione del modello LA per la componente della produzione diretta; 

 

SPECIFICATO che la revisione del modello CP in coerenza con il modello CE è scaturito da esigenze 

informative e gestionali: 

 rendicontazione e monitoraggio dell’equilibrio della gestione dei singoli presidi ospedalieri in 

rapporto alla remunerazione, tariffaria ed extratariffaria (prestazioni e funzioni); 

 strumento di benchmark tra presidi all’interno del territorio regionale e nazionale da più punti di 

vista, ossia: capacità di coprire i costi di produzione con il valore prodotto (anche figurativo); 

composizione dei costi (finali-intermedi, ausiliari, generali di presidio e aziendali); rilevazione dei 

costi per le varie attività assistenziali svolte, strettamente ospedaliere, distrettuali e di prevenzione 

collettiva e sanità pubblica; 



 

4/5 

 

 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere all’elaborazione di una procedura per la 
predisposizione del modello CP che permetta di definire l’intero processo specificando la struttura 
matriciale del modello CP, la quadratura tra modello CE e modello CP, la contabilità analitica, 
l’imputazione ai macro-aggregati e la tempistica da rispettare per l’invio del modello CP al Ministero 
della Salute tramite l’inserimento dei relativi dati nel portale del Nuovo Sistema Informativo Sanitario 
NSIS; 

 

CONSIDERATO che la procedura per la predisposizione del modello CP si basa sui presupposti delle 

Linee guida adottate con il DM 24/05/2019 e del sistema di contabilità analitica definito dalla RAS al fine 

di garantire l’omogeneità dei dati raccolti e la confrontabilità infra e inter-regionale; 

RITENUTO necessario, a livello aziendale, predisporre e formalizzare una procedura per la 

predisposizione del modello CP. 

DETERMINA 

DI APPROVARE la “Procedura per la predisposizione del modello ministeriale CP”, allegata al presente 

atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 

DI STABILIRE che il processo di predisposizione del modello CP sarà gestito secondo quanto 
specificato e definito nella suddetta procedura al fine di definire più puntualmente i ricavi ed i costi da 
imputare ai diversi macro aggregati e garantire la compilazione in modo omogeneo su tutto il territorio 
nazionale;  
 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Gallura; 

DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA DATA MANAGEMENT 

  
Dott.ssa Pinuccia Mazzone 

 



 

5/5 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Procedura per la predisposizione del modello ministeriale CP 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
16    12     2025          31    12     2025


		2025-12-16T12:07:23+0100
	ROSSELLA BELLUSCI


		2025-12-16T12:08:48+0100
	PINUCCIA MAZZONE


		2025-12-16T12:35:37+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




